qualora tali operazioni si fossero realmente realizzate alla data di riferimento dei dati pro-forma e non alle
date effettive, non necessariamente i dati consuntivi sarebbero stati uguali a quelli pro-forma.

Indipendentemente dalla disponibilità dei dati e dal rispetto delle altre condizioni indicate in precedenza,
va rilevato che il grado di attendibilità dei dati pro-forma è influenzato anche dalla natura delle operazioni
straordinarie e dalla lunghezza dell'arco di tempo intercorrente tra l'epoca di effettuazione delle stesse e
la data o il periodo cui si riferiscono i dati pro-forma.

In ultimo, ai sensi dell’Allegato 20 del Regolamento Delegato (UE) 2019/979, si ritiene che tutte le rettifiche
riflesse nei dati consolidati Pro-Forma avranno un effetto permanente ad eccezione di quelle indicate in calce
al conto economico consolidato pro-forma e commentate nelle note esplicative.

3.3.2. Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

Si riporta di seguito il Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

(in migliaia di Euro)

Conto
economico

Consolidato
Labomar

2019

ImportFab
12 mesi

chiusi al 31
ottobre 2019

Rettifiche
pro-forma

Conto
economico
consolidato
proforma

2019

Ricavi da contratti con i clienti 48.344  9.282  (1.058) 56.568

Altri proventi 794  12  (5) 800

Valore della produzione  49.137  9.294  (1.063) 57.368

Costo di acquisto delle materie prime, materiale di consumo e merci (24.447) (2.240) 256  (26.430)

Variazione delle rimanenze 2.043  54  (6) 2.091

Consumi (22.404) (2.186) 250  (24.340)

Margine di contribuzione primario 26.734  7.108  (813) 33.028

Costi per servizi (7.337) (2.063) 387  (9.012)

Costo del personale (10.106) (2.790) 379  (12.517)

Altri oneri (195) 0  0  (195)

EBITDA 9.096  2.255  (46) 11.305

Ammortamenti e svalutazioni attività (3.273) (156) (433) (3.862)

Accantonamenti 0  0  0  0

EBIT 5.823  2.099  (479) 7.442

Proventi finanziari 80  1  (0) 80

Oneri finanziari e utili/(perdite) su cambi netti (378) (159) (283) (820)

Rettifiche di valore di attività finanziarie 38  0  0  38

Risultato prima delle imposte 5.563  1.941  (762) 6.741

(Imposte) (1.417) (505) 197  (1.725)

Risultato netto dell'esercizio 4.146  1.436  (565) 5.017

3.3.3. Note esplicative al conto economico consolidato pro-forma

99

La prima colonna include il conto economico consolidato del Gruppo Labomar, derivato dal bilancio
consolidato del Gruppo Labomar chiuso al 31 dicembre 2019. In particolare, va segnalato che le operazioni di
acquisto del ramo d’azienda nell’ambito dell’Operazione Importfab ed il relativo finanziamento, sono già state
incluse, con riferimento ai loro effetti economici, nel consolidamento integrale del conto economico della
controllata a partire dalla data di acquisizione del controllo (1° novembre 2019).

La seconda colonna, denominata “ImportFab 12 mesi chiusi al 31 ottobre 2019”, include il conto economico

[…]

pertanto un decremento dei costi per servizi pari ad Euro 118 migliaia, a fronte di maggiori
ammortamenti per Euro 111 migliaia e maggiori oneri finanziari per Euro 18 migliaia;

• gli oneri finanziari sulla passività finanziaria connessa al Contratto Simest, oltre che quelli relativi al
finanziamento con Banca Intesa in data 11 ottobre 2019, al netto della contribuzione in conto interessi
garantita da Simest, per un incremento complessivo degli oneri finanziari pari ad Euro 291 migliaia
per il periodo 1° gennaio 2019 – 31 ottobre 2019 (per maggiori informazioni si veda Parte B, Sezione
Prima, Capitolo 14, Paragrafo 14.2.2, del Documento di Ammissione).

La quarta colonna include il conto economico consolidato pro-forma del Gruppo Labomar, dato dalla somma
delle colonne appena descritte.

Indicatori Alternativi di Performance pro-forma

 Si riporta infine la riconciliazione dell’Indicatore Alternativo di Performance EBITDA Adjusted, con
riferimento al conto economico consolidato 2019 e al conto economico consolidato proforma per lo stesso
esercizio:

(in migliaia di Euro)

Conto
economico

Consolidato
Labomar 2019

Import Fab 12
mesi chiusi al

31 ottobre
2019

Rettifiche pro-
forma

Conto
economico
consolidato
proforma

2019

Risultato netto dell'esercizio 4.146  1.436  (565) 5.017

(Imposte) (1.417) (505) 197  (1.725)

Rettifiche di valore di attività finanziarie 38  0  0  38

Oneri finanziari e utili/(perdite) su cambi netti (378) (159) (283) (820)

Proventi finanziari 80  1  (0) 80

Accantonamenti 0  0  0  0

Ammortamenti e svalutazioni attività (3.273) (156) (433) (3.862)

EBITDA 9.096  2.255  (46) 11.305

Costi legati all'acquisizione di Import Fab - buy side 574  0  0  574

Costi legati all'acquisizione di Import Fab - sell side 0  306  0  306

EBITDA Adjusted 9.670  2.562  (46) 12.185

100

In particolare, i costi non ricorrenti “buy side” sono legati all’acquisizione del ramo d’azienda nell’ambito
dell’Operazione Importfab (trattasi principalmente dei costi dei vari consulenti coinvolti per la finalizzazione
dell’operazione nonché dei costi di viaggio, vitto e alloggio sostenuti nel corso della negoziazione). I costi non
ricorrenti “sell side”, sostenuti dalla parte venditrice e pertanto inclusi nella seconda colonna riferita al conto
economico chiuso al 31 ottobre 2019, fanno riferimento alle consulenze relative alla compravendita ramo
d’azienda nell’ambito dell’Operazione Importfab nonché a svalutazioni di attivi non compresi in ramo d’azienda.